№1-212/2019

64RS0047-01-2019-005036-57

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 ноября 2019 года г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Ледневой Е.Е., 

при помощнике судьи Кузьминой М.С.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Дружкиной Е.М.,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей – ФИО2,

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката Соловьевой Н.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, проходящего стажировку в столярном цеху, официально не трудоустроенного, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка 

<

дата> года рождения, тяжёлыми заболеваниями не страдающего, военнообязанного 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- приговором мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского района г. Саратова от 03 июля 2018 года по ч.1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработка в доход государства; снятого с учёта в УИИ 22 января 2019 года, по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО4 без уважительных причин, в нарушение решения суда неоднократно не выплачивал средства на содержание несовершеннолетней дочери, при следующих обстоятельствах. 

На основании решения № 2-1029/2014 от 24.07.2014 года, выданного МССУ №4 Октябрьского района г. Саратова, ФИО4 обязан выплачивать алименты в пользу несовершеннолетней ФИО1, 

<

дата> года рождения с правом получения алиментов ФИО2 в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 24.07.2014 года до совершеннолетия ребенка. 29.07.2014 года судебным приставом - исполнителем Октябрьского РОСП г.Саратова возбуждено исполнительное производство №23443/14/64044-ИП на основании судебного решения № 2-1029/2014 от 24.07.2014 года. Длительное время ФИО4 алименты не платил, своему ребенку никакой материальной помощи не оказывал, на учёте в центре занятости не состоял, документов, подтверждающих отсутствие у него заработка и доходов, ФИО4 не предоставлял. 26.06.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка №6 Октябрьского района г. Саратова по делу об административном правонарушении, вступившим в законную силу 09.07.2019 года, ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата средств на содержание детей или нетрудоспособных родителей), и ему назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ, наказание не отбыто. Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного постановления. 

С 09 июля 2019 года ФИО4 выплаты по алиментам не производил, в воспитании дочери не участвовал, иной материальной помощи для создания нормальных условий жизни ребенка не оказывал. Вопреки своим обязательствам, в точно не установленное дознанием время, но не позднее 09.07.2019г., у ФИО4, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в точно не установленном дознанием месте, возник преступный умысел, направленный на неуплату без уважительных причин по решению суда денежных средств на содержание несовершеннолетней дочери. Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, будучи признанным виновным 26.06.2019 года по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о решении суда, выплаты по алиментам не производил, нигде не трудоустраивался, в ГКУ СО «ЦЗН Октябрьского района г. Саратова» не обращался, на учет не вставал, пособие по безработице не получал, то есть совершил аналогичное деяние в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, то есть в период с 09.07.2019 года по 20.09.2019 года. 

В соответствии с расчетом задолженности, долг ФИО4 по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери – ФИО1, 

<

дата> года рождения, за период с 09.07.2019 года по 20.09.2019 года составляет 29 714 руб. 91 коп., а именно: с 09.07.19г. по 31.07.19г. – 9153,25 руб.; с 01.08.19 г. по 31.08.19г. – 12 337 руб.; с 01.09.19г. по 20.09.19г. – 8 224,66 руб..

Подсудимый ФИО4 с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме и поддержал заявленное им после ознакомления с материалами дела и обвинительным актом ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что существо обвинения ему понятно, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принято им добровольно, после консультации с защитником и что последствия такого решения ему понятны.

Поэтому, а также принимая во внимание мнение государственного обвинителя и законного представителя несовершеннолетней потерпевшей – ФИО2, не возражавших против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с учетом того, что обвинение, предъявленное ФИО4, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд счёл возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание данные о личности ФИО4 который на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, его поведение в ходе дознания и в судебном заседании, суд находит его вменяемым по отношению к совершённому деянию и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

С учётом изложенного, действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении ФИО4 наказания суд учитывает влияние наказания на достижение таких целей правосудия как исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений; принимает во внимание характер и степень общественной опасности, совершенного им преступления, данные о личности ФИО4, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, вместе с тем имеет судимость за аналогичное преступление.

Также при определении вида и размера наказания суд учитывает влияние наказания на условия жизни семьи подсудимого, его материальное положение; наличие ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, в связи с чем применяет при назначении наказания положения ч.5 ст. 62 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и присутствие смягчающих, в качестве которых, суд в соответствии с п. «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ признаёт активное способствование ФИО4 раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном признании вины на протяжении всего производства по делу, сообщении всех обстоятельств совершения преступления; состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, внесение им в октябре и ноябре 2019 года денежных средств в счет частичного погашения долга по алиментам, в связи с чем суд применяет при назначении наказания также положения ч.1 ст. 62 УК РФ. При этом, суд не усматривает оснований признать смягчающим наказание обстоятельством наличие на иждивении ФИО4 малолетнего ребенка, поскольку в ходе судебного заседания установлено, что преступление им совершено против интересов данного малолетнего ребенка.

Принимая во внимание положения ст.ст. 132, 316 УПК РФ, учитывая, что заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке было поддержано подсудимым в судебном заседании, процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката в размере 2230 рублей за участие в ходе дознания, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Вещественными доказательствами по делу необходимо распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 9 месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработка ежемесячно. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Вещественное доказательство по делу: 

- возвращенные под сохранную расписку судебному приставу-исполнителю Октябрьского РОСП г. Саратова ФИО3 документы, содержащиеся в исполнительном производстве № 23443/14/64044-ИП от 29.07.2014 года – по вступлении приговора в законную силу – оставить по принадлежности у судебного пристава-исполнителя Октябрьского РОСП г. Саратова; копии данных документов – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения, путём подачи жалобы через Октябрьский районный суд г. Саратова.

Председательствующий Е.Е. Леднева